ratio, hoc est diffidentia a bono.

Caritas vero est amor honestus, qui ad eum videHcet finem diri-

gitur, ad quem oportet . . . Nicliil igitur amandum est , nihil omnino est

faciendum, nisi propter deum, ut in deo finem omnium constituamus.

Unde et ipse a et w dicitur, hoc est principiüm et finis. Principium

quidem supremum, a quo omnia. Neque enim comedere, nee dormire,

nee uxorem ducere, nee omnino aliquid facere, nisi propter ipsum debe-

mus, alioquin bestialiter viveremus, nostris tantum voluptatibus dediti . .

.

Sacramentum vero est visibile Signum invisibilis gratie dei, veluti

cum quis baptizatur, ipsa exterior ablutio corporis, quam videmus, Sig-

num est interioris ablutionis anime, cum ita interior homo a peccatis

mundatur, sicut exterior a corporahbus sordibus.

Nunc autem tribus supra positis breviter assignatis atque descriptis,

sc. fide, caritate et sacramento, de singulis diligentius est agendum, quan-

tum pertinet ad propositam humane salvationis summam, et de bis, que

precipue maioribus implicita questionibus videntur. Ac primum de fide . .

.

Sunt autem plura ad deum pertinentia, que credi vel non credi nostra

non interest, quia sive credantur sive non credantur, nullum incurrimus

periculum . . . Catholica quippe est fides, id est universahs, que ita

Omnibus necessaria est, ut nemo discretus absque ea salvari possit . . .

Fides autem cathohca partim circa ipsam divinitatis naturam, partim

circa divina beneficia . . . consistit, que nobis dihgenter apostolorum

vel sanctorum patrum symbolis expressa sunt.

1) Ich habe Cod. Paris. 14793 (15. Jh., früher St. Victor 446, welche

Hs. Cousin benutzte) verglichen. Der Bibliothecar von St. Victor schrieb

auf das 1. Bl. : Petrus Abelardus super sacram scripturam, über seil, dictus

Introductio sacre scripture per modura libri sententiarum editus, cuius sunt

tres particulares libri.
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Abaelard hatte also vor sein Werk in drei Theile zu theilen,

von denen einer über den Glauben, ein anderer De charitate, ein

dritter De sacramentis handeln sollte ^). Auf uns ist nicht ein-

mal der erste Theil vollständig gekommen.

a. Die von Kheinwald edierten Sentenzen Abaelards.

Im Cod. lat. mon. 14160 (12. Jh., einst nach St. Emmeram
gehörig) stehen Sentenzen, welche daselbst Abaelard zugeschrieben

werden, und zuerst von Rheinwald unter dem Titel Epitome

theologiae christianae ediert wurden^). Der Herausgeber, so-

wohl durch den Titel als durch den Umstand verführt, dass